beam, cum non exigua copia pulveris, in quem cse-

tera erant membra resoluta, itemque pulveribus in

sepitlcro PetriPiclaviensis episcopi reperlis, condila
"
sunt.

A 50. AJdita hsec nor-seIlli tunibse inscriptio r _Ye-

nerabilis quondam Robertus de Arbrissello, vir ad-

modum pius, et zelo animaruni exsfcstuans, divina,

qua plurimum poterat, eloquenlia, ad Dei obse-

quium, ad sseculi eontemptum, multos utriusque se-

xus mortales, qui eum ad deserta loca sequebantur,.
induxit, eaque occasione ordinem Fontis Ebraldi

primus instituit: variaque domicilia, devoto prse-
sertini femineo sexui, exstruenda curavit. Quorum
omniuni caput esse voluit hocce monasteriusn^m

quo abbatissam, non solum virginibus ac -mulierihug
Deo dicatis, sed etiam religiosis viris, prseposuit,

qui hoc vitse sequuntur inslitutum, a sancta sede

apostolica, jam a sui exordio ad hsec usque tempo-
ra, approbatum, variisque privilegiis regiisquejnu-

B neribus auetum. Obiit anno 1117. Ejus ossibus ac
sacris tegend'S cineribus Ludovica de Boibonio, hu-

jus ccenobii, alque adeo tolius ordinis antistita, hoe

mausoleumnovopegmate exornatum, totius ordinis

noniine, lanquam parenti optimo, perficiendum cu-

ravit, an. 1625. J

§ IV. B. Roberti in eremitica et apostolica vita primi
^socii.

51. Ex iis Roberli encomiis, quse § 2, a. iS, coa

gesta sunt, unum restat, ut ostendamus sanciita-
tem ejus miraculis esse coel.tus confirniatam. Sed

prius mantissa qusedam attexenda est rerum ab eo

festai-tim, quaj ab utroque Vitse scriplore prsaler-
missse, sunl tamen ab antiquis auctoribus Iraditaj.
De primis B. RoberlL in apostolicorum laborum su-

'-'
sceptione sociis atque adjuloribtts, Guilieliaus Neu-

brigcnsis, qui se anno 1155 natum testatur, L i De
rebus Anglicis, c. 15, jam antea citato, ita scribit:
« In transmarinis partibus, sicut a majoribus ac-

cepi, tres iuemorabiles viri uno tempore fuere, sci-

licet Roliertus, cognominatus de Arbuseulo, Ber-

nardus et Yitalis. Hi non ignobiliter eruditi etspi-
riiu ftrventes, circuibant per castella et vicos, se-

minantesque secundum Isaiam super omnes aquas,
de conversione multorum fruclus uberes colligebam:

pio inter se placito conslituto, quod Robertus qui-
dem feminarum communi laiiore ad meliora con-

vcrsarum soll citudinem gcreret, Bernardus vero et

Yitalis maribtis propensius providerent. Roberfus

n itaque famosissimum ilhid monaslerium feminarum
"

de Fonte Ebraudi construxit, et regularibus disci-

plinis informavit: Bernardus vero apud Tyrocinum,
et Yitalis apud Saviniacum monachis regulariter in-

stituiis, suos quisque ab aliis per quasdam prsece-

ptorum" proprieiates distinxit. Cumque ,ex his tri-

bus radicibus servorum atque ancillarum Dei per
diversas provincias religiosa" germiria pullularent,

quidam Saviniacenses monachi Bellelandam no-

stram condiderunt. >Quse quidem ita accipienda

sunt^ quod cum Bernardus ac Yitalis virorum con-

gregalione instituerint, Robertus etiam feminas ag-

gregarit, ac praecipuo quidem studio',"'ut quarum

spirilali ministerlb viros, seque adeo ipsum sub-

jeceril : quare ad hune- pra.eipue feminse, etiani
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foftassis quos s.duobus illis erant comerssa, accur-
rebant. '" "

52.' Qua vero ratione iriler sanclos illos viros ami-
citia coalueril, ita in B. Bernardi Pontivensis, primi
ahbatis Tironensis, Yita , tradil Gaufridus Gi*ossus
auctbr coselaiieiisc. 11. Nani Bernardus cum coano-
bium S. Savini prioris litulo administrarei, Gerva-
sio abbate peregre profecto, jamque mortuo; « co-

gnita (iit ille scriptor ait) nioiiachdrum voluntate,

qui eum sibi abbatenr facere disponebant, clam dis-
cessit ab eis, rem sibi a mullis aunis dcsideratam

quserere intendens, scilicel anachorelicse vitoastu-

dium-,et nt sibi victum acquirerel labore manuum.
Manebat aiitem non multum longe a monasterio S.
Savmi vir quidam venerabilis et religiosus eremita,
Petrus nomine de Slellis, qui illius posiea moiisne-
rii lund-.ior cxsiitit, quod Fons Gombaudi dicitur.
Ad quemBernardus divertens, eo quod sibi jam an-
tea notus ac familiaris esset, causam, qua venisset,
aperuit. Queni Pelrus-'iiagna cum animi alacritate

suscepit: sed quia in vicinia monachorum eral, qui
cum invitum abbatem sibi facere satagebant, illuni
diu secum, licPt nimis exoptarel, tenere non po-
tuit. Bernardus vero exaestuans cum desiderio jam
opialse pauperlatis ae solitudinis, lum vehementer
reformidaiis,' quod, nisi cilius reeederel, abbas, im-
plicaedus sellicitudinibus curse pastoralis, impel-
lente abbate suo vel episcopo, coactus Ucret; Petrum
obnixius rogabal, ut se inde citius latenterquc sub-
duceiet. .Hque adignoias remolissimse regionis so-
litudines perduccret. Petrus iiaque precibus rogan-
lis ac^uiescens, factus duclor itineris, quod postu-
lai ?t complevit. Eranl autem in confmio Cenoma-
lili* Britannicseque regionis vastse solilridines, qnoe
tunc temporis, quasi altera JJgyptus, florebantmul-
iituJiue crcmitarum per diversas cellulas habitan-
liuni, virorum sanctorum ac propter excellenliam

religionis famosorum. Inler quos erant principes et

magistri Roberlus de Abrcsello, alque Yitalis de

Mauril6\iio, Rodolphus quoque de Fusteja, qui po-
^tea fundalorcs exsliteruul multarum atque magna-
jum congregationum : quibus divina disposilio per
Petruro, qui eos antea no.erat, hunc quartum ad-

jungere curavil, ul illis tribus quarlo adjuncto fir-

ina fierel quadratura, qua; poslea magna cl lata

seJificia cratporlatura. i

55. Pergit deinde c. 12 : t Petrus vero de Stellis,
niultorum dierum iiinereconfecto, perven.l ad dom-

tmjii Yitalem, unum ex supradiclis, quos principes
et magistros eremitarum fuisse j»m diximus, >Ra

iile. «,Fuit autem Radulphus (qui hic cum tribus

jIKs sanclis eremitis jungiturj magister quoque san-

ctimoiiialium^itidem ut B. Roberttts. De eo Joaiines

Paptista Souchetup Carnotensis canonicus in Ob-

scrvationibus ad c. II YitoeB. Bernardi, pag. 178,
ista scribit; « Fuit RaduJphus primum Hendionis

aseelcrii, quod nunc S. Jovinus de Marnis in Picto-

jiibu-s.dicilur, monachus; deinde eremj cultor; ad

extremuu) direclor et proeuraior (qtto uominc cljam

& Roberlus ArbresseJIensis iu jslencho codicis Ceiib
manici apud Sirmundum in observationibus ad

epist. l~t, lib. iv. Goffridi Yindocinensis appellatur,
pro fundatore) S. Sulpitii monialium : apud quas
hominem exuil xvn Kalend. Septembr. 1129, et in

ipsarum ccelesia, magna sanclitatis opinione, situs
est. s

54. Illa porro sanctorum virorum in solitudine
commoratio conligit post conciliumGlaromontanum,
quod an. 1095 habitumest: ante tamen Pictaviense,
quod 1)00. De hoc Ivo Carnotensis epist. 211, ad

Radulphum Remorum archiepiscopum: «Compuia-
verunt eamdem consanguinitatem alio lempore in

prsedicla curia (scilicet domni papse, ul anlea dixit)

legati Fulconis Andegavensis comitis el probaverunt,°
cam accusaretur ,rex Francorum Philippus, quod
eidem comiii consanguinco suo uxorem suam sub-

traxeral, quam etiamillicite retinebat. Propler quam
accusationem, et patrati sceleris comprobationem
excommunicatus est rex a domno papa Urbano in

ClaronionteHsi concilio. Et cum post- factum divor-

lium prsedictus rex esset reversus ad pra.dictae mu-

lieris consorlium, excommunicatus estinPictaviensi

concilio a eardinalibus [Joaniie el Benedicto. >Me-

minit et alibi Ivo illius concilii; cujus canones ad

eum annum recitat Baronius in Annalibus. Adfue-

runt eidem concilio B. Robertus de Arbrissello et B.

Bernardus de Tironio, ul in bujus Yita c. 25 narrat

Gauffridus : « P6r idem tempus, inquit, duo cardi-

nales Joannes atque Benedictus, apostolicsesedis le-

gatioue fungeutes, ad urbem Pictavium eonciliuro

convocarunt, in quo CXLPatres adfuerunt : qui et

Philippum regem Francorum, propter Fulconis

consulis Andegavensis uxorem, quain in adut-

terio tenebat, anathematis vindicta percusseruut.
55. « Qua exeommunicatione comperta, Guillel-

mus dux Aquilanorum, qui aderat, lotius pudici-i_e
ac sanctitalis inimicus, limens ne similem undiclam

pro consimilibiis culpis paterelur, nimio furore suc-

census, jussitillos omnes deprsedari, flagellari, oc-

cidi. Quod ministris suis iacere incipientibus, ponti-
lices et abbales huc illucque diffugiunl, ct ut tem-

poralem vitam relinerent, lula latibula quserere con-

tendunt. At vero Bernardus atque Robertus Oilire-

D selensis, qui concilio intererant, forlissimi juslitias

propugnatores,actotiusiniquitalisetinjuslitiseexpu-

gnatores, aliis lurpiter diffugientibus, ita immobilcs

conslantesque perstilerunt, ut nec ab inccepto ex-

comniuiiicalinnis desisterenl; sed pro Christo mor-

tem vei conlumeliam pati glorlosissimum ducerent :

et quamvis eis perseeulores mortem non intulciint,

isli, qiiautum in ipsis est, martyrium pertujerunt. >-

56. Souchetus ex-Chronico Maleacensi apud Be-

slyum citatb, ista notat : « xmKal. Nov. fuitconci-

lium, quod tenuerunl duo cardinales Joannes et Be

nediclus... uni eorum, Joanni nomine, apparuit' S.

Hilarius, et dixit ei confirmando : Joannes, noli ti

mere, viriliter agc, cras' ero lccum : el excommuni-

ca.il regemPhilippum. > JoanncsBouchetusinAn-
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nalibus Aquitamse parle ih, c. 2 ,'tradit, cum rex i

cogendum Pictavis concilium didicisset, a Guiiielmo

duce Aquitanise et comite Piclavensi agnalo suo pe-

liisse, ne in urbe sua talem sibi injuriam inferri pa-
leretur : mandasse illico GuilieJmum, ut urbelegati

cajlerique anlistites illico excederent: unum elegatis

spatium deliberandi postulasse, eique nocte inse-

.qiiente S. Hilarium apparuisse, et ne minis ducis

terreretur monuisse, ei enim se adfuturum : ducem,

cumeilegatuspostridiehocretulisset, permisisse ut

pfo arbitrio cuncta perficeret. Idem apud Baronium

ex Boucheto narratur, et iri nolis ad concilium Pi-

ctavense t. XXYI Conciliorum, ut edita Parisiis sunt

ex Regio typographio. "De eodem concilio agitur in

fragmento Hist. Francorum tom.IV Chesnsei,sed nulla

ibi mentio apparitionis S. Hilarii. Dux ille Guiliel-1

mus, cujus hic mentio est, pater fuit Guilielmi,

quem S. Bernardus Clarsevallensis a schismate

ad deferendam legitimo pontittci obedientiam re-

vocavit. De patre egimus 10 Febr. ad S. Gu-

lielmi Eremitse Vitam, § terlio,' ac postea dc

lilio. -

57. Erat illius concilii Pictavensis tempore B. Ber-

nardus abbas monasterii S. Gyprianijuxta Piclavos:

Roberlus abbatiam de Rota forsan jam dimiserat,
aufcerte mox dimisit uti et Bernardus suam. De

lioc Gaufridus c. 24 Vitse ejus : < Exscstuans amore

, pauperlalis ac solitudinis, ad secretum eremi, a quo
fraudulenta violentia abstraclus fuerat, rediit, et

nientem suam, quse ibi remanserat,invenit. Quidom-
no Roberto de Arbressellor alque Vitali de Mauri-

tonio', quorum jam superius menlionem fecimus,
cbnjunctus, Gallicauas regiones nudis pedibus per-

agrabant: in villis, caslellis aique urbibus verbum
Dei pra?dicabant, liomines ab erroribus vitse suse

eruenles,-quasi validi ac robustissimi arietes divinse

potentise viribus adjuti, muros infidelitatis atque >i-

tiorumimpellentesconfringebant, cordahomiiium ab
errore caducarum rerum evellebant, mala eorum

colloquia bonos mores corrumpenlia deslruebant,
malorum operum nequilias disperdebant, lotius ini-

quilatis coadultam congeriem dissipabant, virlutes,
Deo auctore, cordibus eorum inserentes plantabant,
et planlalas exemplo corroborantes sedificabant :
et quamvis mortuorum cadaverum resuscilatores
non essent, quod majus est faeiebant, id est ani-

mas in peecatis mortuas vivificabant, et vivifi-

las Deo veras vitse conjungebant.JTalia igitur si-

gna facientes, quandoque simul, aliquando vero

singulatirii uiversas provincias circuibant : qui-
bus, machinante- diabolo, tribulatienes non de-
erant. i
. 58. Idem scriptor c. 42 : i Dum igitur Bernardus

' monasterium suum sedifiearet in Francia, Robertus
Arbressellensis suum coustruxerat in Aquitania,
Radulphus Fusteiensis in Bi-itannia, Vitalis vero de
Mauritonio suum fahricabat in Normannia , qubrum
supernus arbiter, Jonge a se posilos/ et in diversis

regionibus separatos manere voluit, quia totettanta

\ unusquisque illorum monasteria construxit, at una
eos regio minime caperet, una provincia congrega-
tionibus ab illis adunalis, minime sufliceret. > Ita
ille. Conditum a B. Bernardo monasterium SS. Tri-
nitatis de Tironio in Carnotensi est dioecesi Fontis .

Ebraldi, ut antea dietum, ultra Ligerim, qui limes
Arctous est Aquilanise. Saviniaeum in Abrincensi •

dioecesi, extrema Normannise ora, Cisterciensibus
deinde institutis addictum a venerabili Serione,cum
aliis xxvn, idque an. 1155, Eugenii HI pontificis
max. auctoritate. Radulphus S. Sulpitii ccenobium
sanctimonialium apud Redonas construxit. Enu-
merat singillatirii Souchetus, in observalionibus ad
dictum 42 caput Gaufridi, monasteria omnia quse a

Saviniaco, qusequea Tironio, et Fonte Ebraldi de-
B pendent.

§ V. B. Roberli miracula.

59. Yeniemus nunc ad miracula. Recte auctor
GloriwB. Roberti, in ipso'principio opusculi: «Com-
mendarunt ejus sanctitudinem summi pontjfices, ar-

chiepiscopi, episcopi, abbates , hislorici variique
seriplores ; qua sit in existimalione sanclitalis, te-
slalur qui sacris reliquiis habetur honor, et venera-
tio : testantur etiam miracula. >

, 40. Bsldricus episcopus sola ea videtur vel per-
specta habuisse vel publicare voluisse, quse in ani-
marum curalionibus facta ab eo erant miracula.
« Exprimat quis, inquil in Yita, quid senserit: ego
audacter dico, Roberlum in mii'aculis copiosum,

_ super damiones imperiosum, super terrenos prin-
cipes gloriosum. Quis enim nostri lemporis tot lan-

guidos euravit, tot leprosos mundavit, tot mortuos
suscitavit? Qui de terra est, terrena loquilur, et mi-
racula in corporibus admiratur _qui aulem spiti-
tualis est, languidos et Jeprosos, mortuos quoque
corivaluisse teslatur, quando quilibet animabus lan-

guidis et leprosis suscitandis consulit et medetur-. -

Denique (ut omnium pace dixerim) per quem pas-
torum tot locutus est, tot operatus est Dominus? »
His consonant qose§ superiore, n. 57, de B. Rober-
to lieatoque Bernardo a Gaufrido*seripta retulimus,

majus quid eos fecisse, dum « animas in peccatis
mortuas vivifieahanl, el vivificatas Deo vera? vitse

conjungebant; >quani si corporum morbos gravis-
D simos ac vulnera persanassent.

41. Quod vero oplari miraculum illustrius potest,

quam ordo religiosus pr_eclaris ab eo institutis con-

ibrmalus, itaque dilalalus, ut eo superslite capilum
triamillia censerenlur, coenobiafrigiuta et, quod ca-

put est, post tot ssecula constanti florens opinione

sanctitalis; non sinemanifesto fundatoris sui apud
Deum palrocinio? Meminr ante annos' circiter44,
cum apud Malthiam Hovium archiepiscopum Me-

chliniensem ac Belgii nostri primatem sermo inci-

disset de B. Ignatio Societatis_nostra. parenfe in

SS. tabulas referendo, et dixisset nonnemo ut ea res •

perageretur miracula proferri debere, dixisse sa

pienlissimum illum gravissimumque antistiterii, non

alia semiracula desidei'ai'eprseter ipsam societatem
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ab eo conditam : se amp.i arctiiepiscopatus pro- A

ventibus, principum AJberli et Isabellse Austriaco-

rum faiore, secundis cleri omniumque ordinum

studiis subnixum, tot annis in seminario erigendo

labbrare; cum ille nullis fortunse prsesidiis, nulla

principum gralia aut commendalioue frctus; exiguo

tempore, lautam leligiosorum hominum congrega-
tionem instituerit, viderilque optimis firmalam legi-

bus, ad ullima terraram propagatam, uberrimos

afferenlem fructus. Idem profeclo de Fonlis Ebraldi

ordine dici merito potest; neque coalescere tantillo

tempore potuisse hominis unius induslsia, sine pe-
culiari auxilio numinis; neque landiu vigere in eo

studium perfecliouis, nisi CCEIOrecepius fundalor,
illius identidem curam gereret, sancla excitaret cos-

lesti ope desideria, labores proveheret sanctimonia-
'

liumjuxlaac monachorum.
42. Non defuerunt tamen etiam ea Roherto quse

mortales prsecipuc suspicere soleni, externa mira-

cula. In GalKcani Martyrologii Corollario ita de eo

scribit Andreas Saussaius : « In omni sanclitate

consummatus, apud Ursanum monasterium feliciter

exspiravit, signis postea clarificatus divinis, quibus
etiamnum eoruscal.'> Jacobus Rinaldus in Liliis

Gallisesanclse supra citalis : « Ab Ursonio coenobio,

pugnis etvicloriis suis debitas acceplurus coronas,

in ccelum absccssit, dum hic triumphat in roiracu-

lis. i Ncc niirum a Baldrico quse post B. Roberti

mortemcontigerint,~niiracula nulla commemorari,
cum brevi post ejus deeessum temporis lapso spatio
Yilam ejus niiiiis quam succincie collegerit. Andreas '

vero illa fere solum prosecutus est, quse exlremo

tempore Robertus gessit. Speeiem non vanam ha-

Jbere miraculi visum Leodegario archiepiscopo, ut

ipse.supra § 5, n. 27 testalur, qtiod « coipus ejus,
Iicet nullis aromatibus conditum, nihil ielri odoris

exlialaril, eliamsi niullis diebus exanime remanse-

rit. Quod certissimum est, ii.quil, insignis ejus san-

ctimonite argumentum. -»

45. Recenliora quaadain narrat Nicquetus iu Hist.

Fontebraldensi: atque hoc quidem ex 1. i, c. 53,

primum fuil, ul diximus, cor B. Roberti in teraplo
coenobii Ursani pyrami_.i marmorese impositum,
tres altss pedes, quse eliamnum ibi visitur altari pri-
mario ad cornu Evangelii, ut vocant, satis propin-

qua, ad templi paricteiH. Non lamen integra nunc

est: an. enim 1570, cum dux Bipontinus cum Ger-

niauicis copiis ad hsereticorum auxilia venisset in

Galliam, quidam ejus miles eam confringere cu-

piens, iclibus aliquot contudil. Neque defuit ccele-

kiis vindicta : csecitate perculitur sacrilegus, et, ut

quidam tradiderunt, brachii alterius rigore. Sed
i-iox velut translato in animum luniiue, cur ea sibi

inflicta sit pcena agnoscit, flagilium detestatur, et,
unde id ortum erat, hssresim : vovet novendiales